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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalget for Forretningsordenen 

 

vedrørende 

 

Forslag til: Ændring af Forretningsorden for Inatsisartut 

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Formand for Inatsisartut Josef Motzfeldt, IA, formand 

Inatsisartutmedlem Per Berthelsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Olga P. Berthelsen, IA  

Inatsisartutmedlem Finn Karlsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne 

Inatsisartutmedlem Siverth K. Heilmann, Atassut 

Inatsisartutmedlem Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat 

 

 

Inatsisartut henviste ved 1. behandlingen 2. maj 2012 forslaget til udvalget, der efterfølgende 

har gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget indebærer for det første, at Inatsisartutåret – og dermed efterårssamlingerne – 

indledes den 2. fredag i september, hvilket er én uge tidligere end efter gældende regler. 

Formålet hermed er at skabe mulighed for at udvide efterårssamlingerne med en uge og 

dermed skabe bedre rammer for lovgivningsarbejdet.  

 

Forslaget indebærer for det andet, at muligheden for mundtlig forelæggelse af betænkninger 

og tillægsbetænkninger afskaffes. Denne mulighed udnyttes i dag i et vist omfang; dog 

forholdsvist sjældent til oplæsning af hele betænkninger og tillægsbetænkninger, men langt 

oftere til oplæsning af flertals- eller mindretalsudtalelser heri. En sådan anvendelse af 

bestemmelsen har næppe været tilsigtet, ved bestemmelsens indførelse, hvilket udgør en del 

af baggrunden for, at Formandskabet foreslår muligheden afskaffet. Yderligere har forslaget 
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baggrund i et ønske om at begrænse debatternes længde og fastholde bestræbelserne på at 

fremme en levendegørelse af debatterne i salen. 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser 

Formandskabet anslår, at forslaget vil kunne indebære udgifter for Landskassen på omkring 

kr. 200.000 årligt. En udgiftsforøgelse på dette niveau vil ikke indebære behov for en 

udvidelse af det eksisterende budget for Inatsisartut.  

 

Inatsisartut’s 1. behandling af forslaget 

Forslaget fik under 1. behandlingen tilslutning fra samtlige partier.  

 

Inuit Ataqatigiit opfordrede til, at Forretningsordensudvalget overvejer yderligere to 

ændringer af den gældende forretningsorden.  

 

Forretningsordensudvalget er af formelle årsager afskåret fra at udvide forslaget til ændring af 

forretningsordenen ved under behandlingen at fremsætte forslag til yderligere ændringer. 

  

Forretningsordensudvalget takker imidlertid for dette bidrag til henholdsvis Formandskabets 

og Forretningsordensudvalgets overvejelser vedr. fremtidige ændringer af 

Forretningsordenen. De to problemstillinger vil blive grundigt drøftet i forbindelse hermed. 

 

Høringssvar 

Forslaget til ændring af forretningsordenen har været i høring hos Formandens Departement i 

Naalakkersuisut.  Departementet påpeger, at forslaget indebærer en forkortelse af perioden 

mellem forårssamling og efterårssamling, hvorved departementerne får kortere tid til 

forberedelse af lovforslag og andre punkter til optagelse på efterårssamlingen. Departementet 

frygter, at dette vil kunne øge risikoen for, at punkter må anmeldes med anmodning om 

dispensation for afleveringsfristen. 

 

Forretningsordensudvalget må hertil bemærke, at Formandskabets adgang til at dispensere fra 

den 5-ugersfrist, som Inatsisartut har vedtaget, altid bør udnyttes med en sådan 

tilbageholdenhed, at dispensation udgør en absolut undtagelse. Det er derfor 

Forretningsordensudvalgets klare forventning, at en vedtagelse af forslaget ikke vil medføre 

en forøgelse af antallet af fristdispensationer, som i forvejen forekommer højt – og måske 

også højere end det burde. 

 

Udvalget bemærker endvidere, at den indledende forberedelse af punkter til en 

efterårssamling ikke nødvendigvis behøver at afvente forårssamlingens afslutning.  

 

Udvalget finder i den forbindelse også anledning til at opfordre medlemmerne af Inatsisartut 

til at være opmærksomme på, at eventulle implementeringsfrister i beslutningsforslag, bør 

være af rimelig længde.   
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Udvalget noterer sig endelig, at formandskabet har imødekommet henstillingen fra 

Naalakkersuisut om, at fremrykkelsen af efterårssamlingernes start, af hensyn til 

Naalakkersuisut’s planlægning og forberedelse, først får virkning for EM 2013. Dette finder 

også Forretningsordensudvalget hensigtsmæssigt. 

 

Udvalgets øvrige bemærkninger 

Som påpeget af Formandskabet, har tidspresset under Inatsisartutsamlingerne i de senere år 

været stigende, ikke mindst under efterårssamlingerne. Dette vanskeliggør udvalgsarbejdet og 

øger risikoen for lovsjusk.  

 

Formandskabet for Inatsisartut har på denne baggrund fundet, at efterårssamlingen bør 

udvides med 1 uge. Der vil herved blive bedre tid til behandlingen af de dagsordenspunkter, 

som er optaget på samlingen, hvilket dels vil tillade en grundigere behandling, dels vil gøre 

samlingen mindre hektisk og belastende for Inatsisartutmedlemmer og -administration.  

 

Udvalget for forretningsordenen kan fuldt ud tilslutte sig en sådan udvidelse af 

efterårssamlingen, og håber, at udvidelsen vil få den tilsigtede effekt.  

 

Udvalget har heller ikke indvendinger over for, at hjemlen til at tillade mundtlig forelæggelse 

af betænkninger udgår af Forretningsordenen.  

 

Udvalgets indstilling  

 

Et enigt udvalg indstiller med ovenstående bemærkninger forslaget til vedtagelse. 

 

 

Med disse bemærkninger skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling. 
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Olga P. Berthelsen 

 
 
 

 
 

 

   

 
Finn Karlsen 

 
 

 
Justus Hansen 

 

 

 

  ___               _________________________ 

          Siverth K. Heilmann                           Knud Fleischer 


